
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE  
GIOVANILI

---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 9  d e l  3 0 / 0 4 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 4  d el   2 6/0 4/2 0 2 1

           

OGGETTO: S p e t t a c o l i  l iv e  e  s e rvi c e  a u d i o  l u c i  e s t a t e  2 0 2 1



    Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
locali";

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 28/12/2020 ad oggetto: “Approvazione della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2021”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2020 ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione 2021-2023”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 28/12/2020 ad oggetto: “Approvazione piano 
esecutivo di gestione 2021-2023. assegnazione dotazioni”

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative 
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti  i  provvedimenti  con  i  quali  il  Sindaco  ha  attribuito  ai  funzionari  dell’ente  ed  al  Segretario  
generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le 
funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Valutata pertanto la necessità di realizzare, nel periodo estivo, una rassegna di spettacoli dal vivo di 
musica pop/rock e di teatro-poesia da tenersi nelle Piazze del centro cittadino e nello specifico si richiedere: 

Il service audio luci completo per 5 eventi: 4 concerti + 1 esibizione di teatro/poesia
L’organizzazione completa 3 concerti di musica pop/rock
1 Americana a perimetro palco
Almeno 10 teste mobili
Almeno 16 spot led
1 schermo per proiezioni 
1 proiettore con almeno 7500 ansi lumen
1 Impianto audio line array con almeno 10000 watt
6 monitor
1 Mixer sala almeno 32 canali
4 pedane per artisti
3 tecnici qualificati
assistenza tecnica durante tutti gli eventi

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  di  seguito 
denominato d.lgs.50/2016 e, in particolare:
- l’articolo  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione e l’esecuzione di  appalti  e  concessioni  sugli  appalti  di  
forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 5  



ottobre 2010, n.207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs.50/2016;
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto  
prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs.50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando  
gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e di  negoziazione,  anche telematici,  previsti  dalle  vigenti  
disposizioni  in materia di  contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  autonomamente  
all’acquisizione di  forniture e servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro e di  lavori  di  importo inferiore a  
150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  
disposizione dalle centrali di committenza”;

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli  obblighi di  possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs.50/2016;

Considerato che:
a) il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini”, approvato con legge 7 agosto 2012 n. 135, all’art.1 prevede l’obbligo di 
effettuare l’acquisizione di beni e servizi utilizzando gli  strumenti messi a disposizione da Consip S.P.A., 
ovvero  tramite  le  centrali  di  committenza  regionale  o  tramite  il  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA), indicando, altresì le casistiche per le quali  permane la possibilità di ricorrere a 
procedure autonome di acquisto;
b) qualora gli articoli da acquistare ed i servizi siano reperibili sui mercati elettronici di CONSIP, delle centrali  
di committenza regionali o del MEPA, non siano rilevabili  particolari necessità di urgenza e i tempi della 
procedura non influiscono sull’esigenza funzionale del servizio cui l’acquisto è rivolto, verrà seguito l’iter di 
approvvigionamento come stabilito dalla normativa suindicata;

Visto  l’art.1,  comma  501,  lettera  b)  della  Legge  28  dicembre  2015  n.208  “Disposizioni  per  la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” che modifica l’art.23-ter, 
comma 3, della Legge 11 agosto 2014 n.114, derogando per l’attività contrattuale da effettuarsi sul mercato 
elettronico di importo fino a 40.000 euro anche i comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti;

Rilevato nuovamente che, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, è 
possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto;

Visto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:
a) la fornitura in oggetto risulta necessaria per l’esecuzione di lavori in amministrazione diretta e quindi in 
coerenza con quanto stabilito dall’art.36,  comma 2,  lettera a), del  d.lgs.50/2016, il  quale recita:  “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le  
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o  
per i lavori in amministrazione diretta”; 

Valutata quindi la necessità di avviare una trattativa privata con la ditta “Yellow Rose” via Imbreto 33 
Correggio  (R.E.)  P.  IVA  02096130352,  presente  all'interno  del  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA);

Vista  l’offerta  presentata  dalla  Ditta “Yellow  Rose”  via  Imbreto  33  Correggio  (R.E.)  P.  IVA 
02096130352  che per la fornitura del servizio sopra indicato con le caratteristiche e le specifiche sopra 
descritte, prevede una spesa di euro 4950 + iva per un totale complessivo di euro 6039; 

Atteso che, in data 6/4/2021 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso, il cui numero attribuito è Z4C3153349;

Vista la Dichiarazione di esenzione DURC agli atti di questa amministrazione con Prot. n.3815 del 
15.4.2021;

Vista la Dichiarazione sostitutiva, agli atti di questa amministrazione con Prot. n.3815 del 15.4.2021;



Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi  
dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3  
agosto 2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di 
competenza del Settore Servizi Culturali, Ricreativi e Politiche Giovanili;

DETERMINA

1) di organizzare, nel periodo estivo, una rassegna di spettacoli dal vivo di musica pop/rock e di teatro-
poesia da tenersi nelle Piazze del centro cittadino;
 
2)  di  affidarne  il  servizio,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate,  alla  Ditta  “Yellow Rose”  via  Imbreto  33  Correggio  (R.E.)  P. IVA 02096130352,  mediante  la 
procedura dell’affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016) su piattaforma MEPA, adottando il  
presente provvedimento, quale determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e 
s.m.i, precisando che:

con l’appalto e il conseguente contratto s’intende garantire una rassegna di spettacoli dal vivo di musica 
pop/rock e di teatro-poesia da tenersi nelle Piazze del centro cittadino;

il contratto avrà ad oggetto la fornitura dei seguenti servizi: 

Il service audio luci completo per 5 eventi: 4 concerti + 1 esibizione di teatro/poesia
L’organizzazione completa 3 concerti di musica pop/rock
1 Americana a perimetro palco
Almeno 10 teste mobili
Almeno 16 spot led
1 schermo per proiezioni 
1 proiettore con almeno 7500 ansi lumen
1 Impianto audio line array con almeno 10000 watt
6 monitor
1 Mixer sala almeno 32 canali
4 pedane per artisti
3 tecnici qualificati
assistenza tecnica durante tutti gli eventi

il contratto verrà perfezionato secondo le modalità previste da MEPA; 

il sistema di selezione è quello dell’affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016);

il valore del contratto è quantificato in euro  6.039 iva compresa; 

3) di provvedere a formulare tramite il portale www.acquistiinretepa.it (MEPA) affidamento diretto alla Ditta 
“Yellow Rose” via Imbreto 33 Correggio (R.E.) P. IVA 02096130352;

4) di impegnare euro 6.039 iva compresa sul capitolo 26340/159 “Progetto Giovani e Villa Bi Spese per 
servizi” dell’esercizio 2021 del P.E.G. 2021-2023, che presenta sufficiente disponibilità; 

5) di dare atto che il codice Cig, assegnato alla presente procedura, corrisponde al numero: Z4C3153349 ;

6) di  procedere, senza ulteriore atto,  alla liquidazione delle spese sulla scorta dei  documenti  e dei  titoli  
trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del  presente  impegno,  previo  riscontro  di  regolarità  da  parte  del 
responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

7) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e  
per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102  
del 2009;



8)  di  adempiere a  quanto prescritto  dall'art.  26 del  D.lgs.33/2013,  come modificato  dal  D.lgs.  97/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito dell'Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E  POLITICHE GIOVANILI -  ATTIVITÀ RICREATIVE E  
POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S p e t t a coli live e  s e rvice  a u dio luci e s t a t e  2 0 2 1

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 6 0 3 9 2 6 3 4 0  - 1 5 9

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

Z4C3 1 5 3 3
4 9

2 0 2 1 3 3 9

D e s cr iz i o n e P ro g e t to  Giova ni e  Villa  Bi s p e s e  p e r  s e rvizi - Yellow  
Ros e: S p e t t a coli live   e  S e rvice  a u dio luci 

Cr e di t or e 3 3 8 0    YELLOW ROSE

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   109  DEL 30/04/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 2 9/04/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  GIULIA DOMATI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
S p e t t a c o l i  l iv e  e  s e rvi c e  a u d i o  l u c i  e s t a t e  2 0 2 1  ” ,  n°  1 4  d el  r e gi s t ro  di  s e t to r e  
in  d a t a   2 6/04/20 2 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

GIULIA DO MATI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  3 0/04/202 1  al  gio r no  
1 5/0 5/202 1.

                                                                            

  2 9/0 6/2 0 2 1



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


